
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 26 DEL 05.05.2023 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO   ESECUTIVO   'COMPLETAMENTO  DEGLI  
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA VACCARI A 
MONTECRETO”. APPROVAZIONE          

 

             L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di maggio alle ore 21.50 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• Il Comune di Montecreto, all’interno delle sue prerogative istituzionali, procede con la 

revisione, riqualificazione e manutenzione straordinaria della rete viaria del territorio, anche 

attraverso contributi erogati dagli enti sovraordinati finalizzati alla valorizzazione delle 

tipicità della Regione Emilia Romagna; 

 

• In applicazione dell’art. 30, comma 14-bis del DL 30/04/2019, n° 34 (c.d. Decreto Rilancio) 

il Comune di Montecreto è risultato beneficiario di un contributo statale di € 83.790,52 in 

qualità di Comune con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti per interventi di messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

• Al fine di dare attuazione al finanziamento suddetto, l’Amministrazione comunale ha dato 

mandato agli uffici di valutare la compatibilità del contributo con la volontà, espressa 

dall’Amministrazione stessa, di continuare nella valorizzazione e manutenzione 

straordinaria del patrimonio viario in centro storico, con particolare attenzione al 

completamento degli interventi su Via vaccari, oggetto di un vasto intervento di 

riqualificazione che ha interessato, oltre alle parti di finitura, anche tutti gli impianti a rete 

esistenti, con particolare attenzione al sistema di raccolta delle acque e alla rete gas e 

acqua;  

 

• Questa verifica e ricognizione, promossa dall’Amministrazione comunale nell’ambito degli 

obbiettivi istituzionali di miglioramento dell’attrattività e del decoro comunale, oltre che del 

miglioramento dello stato di sicurezza viaria del territorio, ha consentito agli uffici dell’Area 

Tecnica del Comune di Montecreto, di redigere un progetto esecutivo relativo agli interventi 

previsti, per complessivi € 83.790,52 di quadro economico; 

 

Considerato che: 

• con provvedimento sindacale n° 1/2023 il Sindaco del Comune di Montecreto ha conferito 
all’Arch. Denis Bertoncelli la responsabilità della posizione organizzativa relativa al settore 
Tecnico/Manutentivo, con conseguente competenza all’adozione di tutti gli atti ed i 
provvedimenti decisionali inerenti il settore assegnato per il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati dall’Amministrazione; 

 
Visto il progetto esecutivo, depositato agli atti del Comune di Montecreto per 
“COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA VACCARI A 
MONTECRETO”, a firma dell’Arch. Denis Bertoncelli e validato dal Responsabile del 
Procedimento Arch. Denis Bertoncelli, per una spesa complessiva così ripartita: 
 



 

 3

LAVORI
Importo Lavori 63.329,00€             
Importo Oneri della Sicurezza 1.899,87€               

TOTALE A BASE DI GARA 65.228,87€             

SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti 2.905,95€               
Incentivo per funzioni tecniche art.113 DL 50/2016 2% 1.304,58€               
Spese ANAC -€                       
Iva 22% su lavori e sicurezza 22% 14.350,35€             
Arrotondamenti 0,78€                      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.561,65€             

TOTALE PROGETTO 83.790,52€             

QUADRO ECONOMICO

 

 
 
Visti gli elaborati costituenti il progetto esecutivo suddetto, depositato agli atti dell’Area Tecnica 
del Comune di Montecreto e così composto: 

1. Relazione Tecnica; 

2. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa; 

3. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Tecnica; 

4. Elenco Prezzi Unitari; 

5. Computo Metrico Estimativo; 

6. Quadro Economico; 

7. Cronoprogramma 

8. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

9. Tav. 01 

10. Tav. 02 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Denis 
Bertoncelli, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 ed il parere di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

Acquisito inoltre, il parere favorevole dell’Area Amministrativa/Contabile, espresso dalla 
responsabile Dott.ssa Angiolina Castelli in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto inoltre che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP 
J17H23000240001; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare  il progetto esecutivo per “COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA VACCARI A MONTECRETO”, redatto dall’Arch. 
Denis Bertoncelli per un importo di quadro economico complessivo di € 83.790,52; 
 
Ritenuto inoltre opportuno demandare ad atti successivi tutti gli atti necessari all’esecuzione 
delle opere previste in progetto; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi; 
 

 
 
 
 



 

 4

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, il progetto esecutivo, depositato agli atti del Comune di Montecreto 

per “COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA VACCARI A 

MONTECRETO”, a firma dell’Arch. Denis Bertoncelli e validato dal Responsabile del 

Procedimento Arch. Denis Bertoncelli, per una spesa complessiva così ripartita: 

 

LAVORI
Importo Lavori 63.329,00€             
Importo Oneri della Sicurezza 1.899,87€               

TOTALE A BASE DI GARA 65.228,87€             

SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti 2.905,95€               
Incentivo per funzioni tecniche art.113 DL 50/2016 2% 1.304,58€               
Spese ANAC -€                       
Iva 22% su lavori e sicurezza 22% 14.350,35€             
Arrotondamenti 0,78€                      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.561,65€             

TOTALE PROGETTO 83.790,52€             

QUADRO ECONOMICO

 

 

2. Di dare atto che elaborati costituenti il progetto esecutivo suddetto, depositato agli atti 

dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto sono così composti: 

a. Relazione Tecnica; 

b. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa; 

c. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Tecnica; 

d. Elenco Prezzi Unitari; 

e. Computo Metrico Estimativo; 

f. Quadro Economico; 

g. Cronoprogramma 

h. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

i. Tav. 01 

j. Tav. 02 

 

3. Di date atto che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP 

J17H23000240001; 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, sia in fase progettuale che in 

esecuzione delle opere, è l’Arch. Denis Bertoncelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi alla 

presente approvazione e necessari all’attuazione delle opere previste in progetto; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione favorevole e unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità 

all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, al fine di dare corso a quanto deliberato e ai 

procedimenti susseguenti alla presente approvazione. 

 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì,  10/05/2023  
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


